relevância econômica, diante da onerosidade de uma licitação. 

O art. 24, I, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, prescreve que é DISPENSÁVEL 

a licitação quando o valor para contratação de obras e serviços de engenharia for de até 10% 

(dez por cento) do valor estipulado no art. 23, I, “a”, R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil 

reais)”. 

“Art. 24. É dispensável a licitação: 

I - para obras e serviços de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite 
previsto na alínea "a", do inciso I do artigo anterior, desde que não se refiram a parcelas de 
uma mesma obra ou serviço ou ainda para obras e serviços da mesma natureza e no mesmo

[...]

As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do artigo 

anterior serão determinadas em função dos seguintes limites*, tendo em vista o valor estimado 

da contratação: 

(...) 

“I - para obras e serviços de engenharia: 

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);” 

A empresa referida oferece um valor abaixo do estimado nos artigos supra citados, 

sendo inferior aos 10% (dez por cento) do referido valor. A proposta perfaz o valor global de R$ 

30.200,00 (trinta mil e duzentos reais). 

Nota-se que o valor da contratação é inferior ao limite determinado para dispensa de 
licitação para contratação de serviços, e que um processo licitatório seria muito mais oneroso 
para este órgão legislativo. 

Nas palavras do doutor Marçal Justen Filho (2004, p.